reputat seducēs cor suū. **L**um si miser et
vacu⁹ gloria in diuinitate. q̄ sunt terra et luxurī
Ex isto patet q̄ supbia nō est aliud nisi q̄n
aliquis extollit se supra illud quod est sibi
prefitū a diuina regula. vt dicit **T**homās
sc̄a sc̄e. q. xvij. Et contra q̄s aplas. iiij. **L**or-
ti. dicit. **N**os autē nō in immēsum gloriābi-
mur sed fini mensurā quā mentis est nob̄
deus. **D**ensura autē dei est ne aliq̄ glo-
riat̄ in aliqua creatura. sed tm̄ in ipso. **J**ur-
ta illud. **Q**ui gloria in dñō gloriet. **E**t ex
hō apparet verum dixisse sapientē **E**ccl. x.
Iniciū supbie homis est apostatare a deo
In hoc em radix supbie considerat̄ q̄ ho-
mo aliquiliter nō subditur deo et regulis
ip̄i⁹. **H**oc autē q̄ non vult subici hō rōnem
peccati mortalē. **V**n̄ supbia fini genus suuꝝ
est p̄cūm morale. tamen interdu potest esse
p̄cūm veniale. **S**icut em in alijs q̄ i suo ge-
nere sunt peccata mortalia. pura in forni-
catione et adulterio sunt aliqui motus qui
sunt peccata venialia p̄pter eoꝝ imperfectoꝝ
seꝝ quia p̄ueniūt indicū rationis et sunt p̄
ter eius consenſum. ita etiā circa supbiam
accidit q̄ aliq̄ motus supbie sunt peccata
venialia dum eis homo nō consentit. **E**x
quo ego infero istud infallibile documētū
q̄ cum supbia est peccatum mortale tunc est
regina omniū vicioꝝ. **E**t bene dico regina
pter eius animositatē. Nam casty suu qd̄
semel possederit potenter defendit. et ei p̄ce
est et dominat̄. **H**ed tunc sibi ista domi-
na et regina. que licet ita fortis sit. tm̄ coram
deo valde debilis est. quia est ad modum
palec leuis. que ex eo q̄ semp superiorē ap-
petit locus sup̄ alios est. **E**t sic palea supra
granum est. nō p̄pter eius valorē sed ei⁹ le-
uitatem. **S**ic superbi sup̄ bonos sunt. qui
bus nō immittero timendū est. ex eo quod
dicit̄ **D**ath. iii. Paleas autem comburet
igne inextinguibili. **F**lec mirū q̄ siceam de-
us puni inextinguibiliter. q̄r tm̄ eam odit̄
q̄ nulli creature in quoq̄ loco inuenta
fuit pepercit. **I**n celo namq̄ nata est. et sta-
tim expulsa. **I**n paradiſo affuit. et mox eie-
cta est. **S**ic i Pharaone. Nabuchodonosor.
Antiocho. Herode. et alijs grauissi-
me punita. **E**t q̄vilit̄ punita pat̄. Nam
de Lucifero tam clarissimo angelo feci nī
gerrum et deformē dyabolum. quo nihil
turpius aut horribilius. **D**e Adam fecit
homini īumentis simile. **P**s. Comparat̄

Lc 3

est iumentis insipientibus re. De Nabucbo donosor fecit boue. de Antiocho fecit purpura canem. de Herode fetidissimum vermem. Et hoc est valde mirabile quod alia omnia peccata puniri deus quicunque pena honesta sicut homicidia et adulteria gladio. heles igne. fures patibulo. et quicunque per angelos. quicunque per homines. superbiam puniri etiam per vilissima et imundissima. Hicue enim dicit Augustinus. Procerat deus vris et leonis pharaonis superbiam domuisse. sed multas immissit. ut rebus vilissimis vincere retur qui maximus. scilicet deum vincere precium mebat. Similiter Dathan et Abiron viuos terra absorbit. Sunt autem quatuor loca quasi quatuor castra huius regne. Dilatatur enim regnum suum ad quatuor loca in homine. scilicet ad cor. os. manum. et habitum. De corde patet Ezech. xxvii. Eleuatum est cor tuum et dixisti. Deus ego sum. De superbia oris dicit Ps. Disperdat dominus vniuersa labia dolosa. et lingua magniloquaque. Et sequitur. Qui dicerunt linguam nostram magnificabimur. labia nostra a nobis sunt quis noster dominus est. De superbia dicit Ps. Non habitabit in medio domini mee qui facit superbiam. De superbia habitus dicit Ps. Filie eorum coposite. circuornate ut similitudo templi. Periculosa est autem ista pestis propter duo. Primum est quod superbia est causa subtraktionis gratiae dei in hoce. Unde dicit Bernardus. Ecce lapis offenditio in via impiorum et corrua. superbia iniuncta est in me. et dominus declinavit a seruo suo in ira. Secundum quod causa est non dandi gratiarum. quod deus superbis reficit. huiusmodi autem datur graz sua. Iacobus. Unde quod legitur dixisse Alexandro magno. qui superbo erat. Deus datur tibi sapientiam. sed nou habes ubi eam recipias.

B De secundo. scilicet qualiter turbam virorum secum adducit patet. Nam eam sequuntur ista vicia. Primo inanis gloria. que est inordinatus animus morosus. quod quis proprieatatem desiderat. alios honore preclarat. Et causantur in hoc motu tria vicia. Primo quod homo vult sub ipsi placere et maiorem se reputare quam in rei honestate. Et haec est propria superbiam. Secundo quod homo vult apparere ut ab aliis major credat. et in haec studet eis placere vestibus. diutibus. et sic de aliis. Et dicuntur inanis gloria. Tertio quod homo vult precearios ad hoc ut alii sint sub eo. Et haec est ambitio quam

homo reprehendendo dicit. Non discibas in primo loco. id non ascendas ambitione ad honores ut primus videaris inter omnes et taliter videantur vtrumque. Et iste gradus superbie valde est contrarius deo. propter quod deo est tangitur in euangelio. quod cuicunque omnia sunt subiecta deo. superbus vult esse sui ipsius. et ita spoliat deum obito honore. id pro domino quanto est in se. et in quanto est de beneficiis quod receperit. de quod proprieta gloria querit. non de dei. Nec Hugo in libro de predictis. Et item Thomas scilicet secundum quod potest esse mortale periculum tunc cum quod gloriatur de aliquo facto quod contrariatur divine reverentie. Vnde cuiusquis bonum tempore de gloria perficit deo. Vnde cuius intentio est suam referat ad gloriam tanquam ad ultimum finem ad quem ordinatur etates et opa bona. et pro quo permittit que sunt circa deum. et tunc est semper mortale. Et isto autem rictu vaneglorie oriuntur alia vicia. sicut hypocrisy. incepita leticia. iactantia. contentiones. presumptiones. discordie. nouitiae in inferiores. et inobedientia. Sicut patet de primis parentibus qui propter superbiam contempserunt obediendum deo. Similiter filii israel rebellaverunt deo et Samuel. i. Regum. viii. Ad quod reducunt inobedientia christianorum. qui non sunt suis spirituibus vel secularibus placiti obediendum. Sicut dogmarisant busillis dicentes. Omnes sumus equaliter creati a deo non diversi. unus alteri pessime. Nec enim faciunt gentiles ut dicit episcopus Luce. xxi. Sed non arreducunt miseri. quod dicit episcopus Reddite que sunt cesaris cesari. et que sunt dei deo. Et per obedientiam propria vestris vestris sive bonis sive discolis. Ex quo concludit item Thomas secundum scilicet quod cuicunque per fidem christi non tollitur ordo iusticie sed magis firmatur. Proinde autem iusticie requirit. ut inferiores superiornarum rerum status conservari. Nec ille. **D**e tertio. scilicet de cautelis quibus istud vicium possit vitari. sciendum est quod inter alia multa ista sunt tria precipua remedium contra istud vicium. Primum est considerationis melioris. Unde Gregorius. Sicut in ita cautela humilitatis est respectus deterioris melioris. Refertur de quodam fratre quod multum gloriabatur ob hoc quod multum potuit vigilare et macerius alijs surgere. ita quod non putabat sibi similare. Beatus autem Bern

Dñica decimaseptima post trinitatis

bardus videns eū ita superbire dedit se ad hoc q̄ semper maturius surrexit et vi- gilavit q̄ ipse. Ille vero considerans hoc fuit ab illa superbia rerratis quia vidic le meliore. Secundū est cohabitatio hu- midū. Nam dicitur Eccl. viii. Qui cōmu- nicas superbo induer superbiam. Sic q̄ cō- municat humili induet humilitatez. Ter- tium est consideratio p̄rie vilitatis et fra- gitatis quia homo non est nisi vas ster- corum. Unde Dicēe sexto. Humiliatio tua in medio tui. id est. in ventre. q̄ est me- diū corporis. quez si quis considerat q̄ in eo non aurum. non margaritas. non la- pides. sed vilissima quez portat vere bu- milabunt. Et cī de primo.

Diri secundo q̄ in verbis premillis de scribatur humiliatis affectuosa subiectio. **Lum** dicit. Et omnis qui se humiliat ex- alabitur. **Humilias** siquidē est stat⁹ sub- iectionis. sicut superbiam est status domina- tionis. Et quia christus docuit discipulos suos discernere a discipulis dyaboli p̄ sta- tum subiectioñis cī dicit. Reges gentuz dominant̄ eorū. et qui potestatem exercet inter eos benefici vocant̄. Non ita erit in- ter vos. sed qui maior est vestrū erit sicut minister. Igitur patet q̄ veri discipuli chri- sti semper debent tendere portius ad sub- iectionē voluntariā q̄ ad principatum in hac vita si volunt exaltari in futuro. Pro- per hoc dicitur hic. **Omnis** qui se exaltat. **Talis** fuit christus. qui de se ait. Ego autē in medio vestrum sum sicut qui ministrat. **Istud** ostendit in lotione pedū apostolor. **Ubi** dicit **Augustin⁹** sup **Johannem** ser- mone. lv. **Lum** pater omnia dedisset in ma- nus suas. ip̄e ramen nō manus sed pedes lauit. Et eū se sciret a deo exisse et ad dei- vergere. nō dei. non domini. sed hominis seruū implieuit officium. Nec ille. **Unde** dico dicitur **Philip⁹**. Crinanuit̄ semetip- sum formā serui accipiens. Et quo pat̄z q̄ nō potest humiliatis melius acquiri q̄z in statu subiectioñis et obedientie. **Ad** quaz quide seruandā tria ammonet̄ hominez. et inducit. fz̄ consideratio propri vilitatis. Secundo consideratio p̄rie iniquitatis. Tertio consideratio future calamitatis. De primo quomodo cōsideratio p̄rie vili- tatis inducit ad humiliates. patet. **Nō** enī

ex auro aut argento. non ex aere ut volati- lia. non ex aqua ut pisces. nō ex igne ut si- dera formatus est homo. sed ex terra vilis- sima. que est infimū elementū. Qualiter au- tem conceptus vilitate. natus turpiter. et viuens miserabiliter. quis audet salua re- uerentia auditōrū. edicere. **Dinc** est q̄ do- minus volens Adam statum post lapsum ad humiliatē reducere. istam ei vilitatem ante oculos. p̄posuit dicens. **Hemēto** ho- mo quia cinis es et in cinerem reuertaris. **Hoc** est qd̄ bodie clamat Job ad memo- riā oīm reduces. Deficiet oīs caro. simul et homo in cinerē reuertet̄. Job. xxvii. **Ubi** dicit Bre. q̄ homo cū humiliatis spū can- git quid aliud se esse qz cinerē recordatur. **Jam** in cinerē **Abraham** reuertens fuerat dices. **Loquar** ad dñm cū sim puluis et ci- nis. et tamen viuentē carnem neqd̄ in ter- ram mors soluerat. hoc tamē apud se erat sancti quod se futuros absq̄ dubitatione preuidebat. **Dinc** alias dicitur. **Afferes** spm eorū et deficien̄. et in pulucrem suūz reuertetur. **Quid** aut̄ spūs eorū nisi. spūs superbie nominat̄. **Tollaf** ergo spūs eorū et deficien̄. i. subducto spū subgie nibil se esse cognoscē. et reuerten̄ in cinerē. i. bu- milient̄ ex infirma p̄ditione. **Necille**. Tal- fuit sapiens qui considerans fragilitatem. sue nature dixit **Hapiétie**. vii. **Huius** q̄dez et ego mortalis homo similis oīib⁹ et ex- genere terreno illius q̄ prior fac̄ est. **Vñ** Eccl. x. dicit. **Quid** subbis terra et cinis. **Narrat** Macrob⁹ l. iii. **Epigramate**. xxij de quodā rege q̄ dicebat **Anthoclea**. q̄ als⁹ dr. **Anthecola**. q̄ nūqz voluit comedere vel bibere de rasis aureis que p̄ciof̄ s̄ luteis. **Hz** cū quereret̄ quare id faceret. R̄ndit. p̄ eo q̄ l̄ esset rex **Sicille** cū fuit luntigulus natōe. zīō in mēoriā sui generis de talibyra sis cōedebat. **Sic nos** deberem⁹ dicere co- rādo illō **Isa.** lxiiij. **Dñe deus p̄ n̄ es tu-** nos p̄ luntū. **Et Jere.** xvij. **Hic** luntū i ma- nu figulistic⁹ vos dom⁹ s̄rl̄ i manu dñi. **Et** q̄b ifero h̄ q̄ sic radit̄ subgie ē i grātia sui. sic radit̄ humiliat̄ ē cognitio sui. **Uñ** dicit Bernhardus sup cantica. sermone. xxxvij. **De ignorantia** tui venit ista superbiam. **Ex** quo Bern̄ trahit diffinīcēm humiliat̄ dis- cens. **Humilias** est virt⁹ q̄ bō verissima cognitio sui sibi metropoli vilescit. **Et Hugo** dicit. q̄ humiliat̄ est ex iniquitu p̄rie cōdi-